Questa dialettica agguerrita doveva però misurarsi anche col difficile ostacolo della narrazione evangelica del volo di Cristo (Mt 4,5), la cui verità letterale non poteva essere messa in discussione. La via scelta dall'autore del *De lamiis* è quella di evidenziare l'eccezionalità assoluta di quell'episodio: Cristo stesso, in quanto Dio, permise al diavolo di portarlo in aria, ma i principi del diritto non consentono di ricavare regole valide universalmente da eventi così rari («ex his, quae raro acci-

⁴⁹ *Ivi*, p. 267: «Ergo auctoritate eius textus [scil. *Nec mirum*] videtur dicendum quod etiam istae mulieres sint illusae... et multo magis cum sint mulieres, et si qui sunt homines, sunt rustici, et personae faciles ad decipiendum *l. cum mul. C. de donat. inter viv.*, et ignorantia dicitur cunctorum errorum magistra...».

⁵⁰ *Ivi*, p. 271: «...cum tales personae sint illusae, ut est dictum, ergo debet dici quod etiam earum confessio est erronea, nec admittenda... confessio enim debet continere verum et possibile... sed ista respuunt ius et natura. Ergo non sequitur, istae mulieres sic confitentur, ergo est; nam confessio longe distat ab actu, et quicquid est contra naturam deficit in suis principiis, ergo naturaliter est impossibile». Una parte di questo passo è ripresa alla lettera da Wier per contestare la fiducia acritica riposta nelle confessioni come prova contro le streghe, nota M. VALENTE, *Johann Wier* cit., p. 218.

⁵¹ *Ivi*, p. 272: «...quia cum haec fiant tantummodo in spiritu, non potest de eis per testes de visu deponentes haberi scientia, et sic non potest dici constare per experientiam, quia non apparentium sive non entium nulla est qualitas».

dund, non fit lex nec regula»), altrimenti anche la risurrezione di Lazzaro renderebbe necessaria una «lex de resurgentibus a mortuis». Con un colpo a sorpresa il giurista piacentino capovolge allora il ragionamento dei demonologi: il passo di Matteo non prova che il viaggio aereo della strega è sempre reale, bensì, al contrario, che può esserlo soltanto nei casi specifici nei quali risulti il permesso esplicito di Dio – vale a dire mai, ovviamente.⁵² Del resto, se il «tentator universalis mundi» fosse davvero libero di portare al sabba tutti quelli che volesse, perché mai si dovrebbe accontentare – come invece succede – in fondo di poche persone, tutte di vile condizione? La verità è che il diavolo non ha alcun bisogno di far volare i suoi adepti ad un «ludus» reale, poiché gli è sufficiente che costoro lo adorino nell'intimo per raggiungere il suo scopo, ossia «hominis mentem habere captivatam, ut sic possit homo decipi».⁵³

A questo punto, in sei brevi considerazioni conclusive Ponzinibio tira le somme della riduzione sistematica della stregoneria ad illusione. Anzitutto, l'intero catalogo delle nefandezze che le seguaci di Satana compirebbero al sabba, dalla profanazione dell'eucarestia agli amplessi nei quali i loro amanti diabolici le conoscerebbero «ab utraque parte cum membro bifurcato», è da ritenersi falso.⁵⁴ Quanto ai racconti delle streghe che riferiscono di succhiare il sangue ai bambini nottetempo, essi non sono credibili – anche se si prescinde dall'inattendibilità della fonte – poiché è inconcepibile che Dio lasci la vita degli innocenti alla mercè del diavolo e dei suoi malvagi proseliti. È ben vero che molti bimbi sono effettivamente stregati, ma ciò può avvenire tramite i canali “normali” («per incantationem et maleficia»), come descritto nel titolo *De frigidis et maleficiatis* (X.4.15), cioè soprattutto in modo naturale, per l'influsso dell'anima infetta che viene trasmesso dallo sguardo reso velenoso («... naturaliter, oculo utenti ac infecto propter animam infectam»)⁵⁵

Particolarmente importanti sono le conseguenze legali: per tutti i

⁵² *Ivi*, p. 275: «...quia [Cristo] fuit portatus ab ipso diabolo, sive assumptus, ex permissu eius [scil. di Cristo], potest inferri et dici quod si non constat de permissu Dei, quod nullo modo possit vel debeat concedi talis delatio».

⁵³ *Ivi*, p. 276.

⁵⁴ *Ivi*, p. 279.

⁵⁵ *Ibid.*: «...Nec habet refragari opinio hominum, quae est communis, quae est quod parvuli stricantur et saepe hoc experientia docente, quoniam potest responderi, quod non stricantur per ingressum domorum de nocte et modo praedicto, sed aliter et alio modo, scilicet per incantationem et maleficia, per ea quae habentur *toto titulo De frigidis et maleficiatis* ... sed naturaliter, oculo utenti ac infecto propter animam infectam ...».

motivi enunciati, le confessioni delle streghe sono inservibili in tribunale, non fornendo al giudice alcuna prova e neppure indizi validi per ulteriori indagini contro terzi. Per quanto la prassi corrente sia diversa, nota l'autore con disapprovazione, senza dubbio il crimine di stregoneria fa eccezione alla regola prevista dal canone *In fidei favorem*, che prescriverebbe l'ammissibilità delle testimonianze contro i correi nei processi per eresia: le streghe, infatti, sono sempre in potere del diavolo, ed esiste quindi il pericolo reale che, per loro tramite, il "padre della menzogna" possa far condannare chi non ha colpe. Ne discende che nessuno può essere processato sulla sola base delle parole di una strega.⁵⁶

Nelle ultime considerazioni Ponzinibio per la prima volta chiama in causa direttamente gli inquisitori, rivolgendo loro due consigli provocatori: primo, devono imporre l'abiura a chi creda alla realtà del volo e del sabba, dato che si tratta di un'opinione «reprobata»; secondo, visto che il diritto «est scientia conferens ad disputationes theologales», devono chiamare i dottori in legge ad assistere ai processi fin dall'inizio, non soltanto alla fine.⁵⁷ Il *De lamiis* si chiude dunque in pieno ed esplicito dissenso dall'operato dell'inquisizione.

7. Non poche di queste critiche erano già in circolazione, alcune formulate dagli stessi demonologi (spesso come bersaglio polemico da confutare), altre da autori manifestamente scettici. Molitor, ad esempio, era stato altrettanto deciso nel rifiuto di credere a molto di quel che si diceva delle streghe, mentre Vignati – per quanto in un'opera edita solo alla fine del Cinquecento – oltre ad esprimere dubbi sul volo e sul sabba, aveva escluso che la confessione di una strega fornisse indizi sufficienti ad autorizzare la tortura dei suoi presunti complici.⁵⁸ In anni

⁵⁶ *Ivi*, p. 281: «Et propterea [le parole delle streghe] contra alios non facient fidem nec indicium, etiam ad inquirendum, licet aliter videatur observatum et, ut arbitror, male, cum dicta talium personarum procedant ab his, qui per deceptos homines alios decipere quotidie gestiunt... et quia hoc modo, daemone illudente, possent boni et iusti accusari, cum daemon se transferat in diversarum personarum species et eas ostendat se immiscendo per imaginaria vasa d. ca. *Episcopi*».

⁵⁷ *Ibid.*: «...inquisitores debent facere abiurare illam opinionem, quod eatur ad ipsum ludum et seu quod portentur personae de loco ad locum in corpore et vere, cum talis opinio sit reprobata. Quod puto notandum, licet novum, et non observetur».

⁵⁸ Vedi U. MOLITOR, *De lamiis et pythonicis mulieribus* cit., in particolare i capp. VII-X, nell'ampia scelta proposta in *La stregoneria* cit., pp. 117-127; A. VIGNATI, *Quaestio unica de lamiis seu strigibus... cum commentariis Francisci Peñae in Malleus maleficarum, maleficas et earum haeresim framea conterens* cit., I, tomo 1, pp. 131-162, in particolare pp. 136-141, 155-157.

prossimi al *De Lamiis*, il francescano Samuele de' Cassini nella sua *Questione de le strie* (pubblicata a Pavia nel 1505) era stato anche più duro di Ponzinibio, arrivando addirittura ad accusare di eresia gli inquisitori che credevano alle streghe.⁵⁹

Non avrebbe senso, comunque, valutare il *De lamiis* solo in base all'originalità di questa o di quell'idea: l'opera è importante perché, pur riprendendo in diversi casi argomenti già formulati altrove, li sviluppa fino alle loro estreme conseguenze e li inserisce in un quadro di riferimento consapevolmente alternativo a quello entro il quale operavano gli inquisitori, esaltandone così la portata critica. Ad esempio, quando esamina le testimonianze delle streghe – problema delicatissimo, poiché esse costituivano la prova principale della realtà della stregoneria – l'avvocato piacentino non si accontenta di attribuirle a sogni o illusioni visive a norma del canone *Episcopi*, ma afferma che la loro credibilità, e quindi la verosimiglianza di quel che riferivano, deve essere vagliata in base alla loro compatibilità con le regole della natura e del diritto: in altri termini, le sottopone a criteri di valutazione non coincidenti con quelli dei demonologi, sottraendo dunque alla competenza esclusiva di questi ultimi il giudizio finale.